
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1782 del 13/10/2022

OGGETTO:  S.P.  14  DI  CASTELFRANCO.  CONCESSIONE  IN  VARIANTE  AL  PROVVEDIMENTO  N.  678/2020 
RILASCIATO  ALLA DITTA HERA SPA RELATIVO  ALL'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  E  SOTTOSUOLO  PER  LA 
REALIZZAZIONE, DI CONDUTTURE SOTTERRANEE USO FOGNARIO COMPORTANTE LA REALIZZAZIONE IN 
AGGIUNTA DI N. 1 OCCUPAZIONE LONGITUDINALE DAL KM. 11,856 AL KM. 11876 E DAL KM. 11,952 AL KM. 
11,982 LATO SINISTRO MEDIANTE TOMBINAMENTO FOSSO, IN COMUNE DI CASTELFRANCO INTERESSANTE 
ANCHE IL CENTRO ABITATO DI RECOVATO. IL PRESENTE SI INTENDE ANCHE RILASCIO DI NULLA OSTA 
ART. 26  D.LGS  285/92  AL COMUNE DI  CASTELFRANCO PER IL TRATTO  IN CENTRO ABITATO.  PROROGA 
ESECUZIONE LAVORI SINO AL 31/12/2022.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Visto il provvedimento di concessione rilasciato a Hera SpA   n. 678 del 03/06/2020 e successivo provvedimento n. 716 del 
16063 del 20/05/2021;

E’ pervenuta a questo Servizio il  30/06/2022 ed assunta a prot. 23360/11.15.5/3946 la richiesta con la quale la ditta  HERA 
SPA, con sede in Bologna, via Berti Pichat 2/4, (Partita IVA 04245520376) ha chiesto la proroga dei termini concessioni per la realiz-
zazione dei lavori sino al 03/06/2023 nel provvedimento n. 678/2020 successivamente prorogato;

Visto il referto tecnico relativo all’istanza assunta al prot. 23360/11.15.5/3946 redatto in data 12/10/2022 che concede la 
proroga di ultimazione dei lavori entro e non oltre il 31/12/2022;

E’ pervenuta a questo Servizio il  03/10/2022  ed assunta a prot.  33840/11.15.5/3946 del 04/10/2022   la domanda (prot. 
85882/22)) con la quale la ditta HERA SPA, con sede in Bologna, via Berti Pichat 2/4, (Partita IVA 04245520376) ha chiesto la con -
cessione in variante al provvedimento n. 678/2020 relativo all'occupazione di suolo e sottosuolo per la realizzazione, di condutture 
sotterranee uso fognario comportante la realizzazione in aggiunta di n. 1 occupazione longitudinale dal km. 11,856 al km. 11+876 e  
dal km. 11,952 al km. 11,982 lato sinistro mediante tombinamento fosso, in comune di Castelfranco Emilia interessante anche il cen-
tro abitato di Recovato;

Visto il referto tecnico favorevole con prescrizioni, relativo all’istanza assunta al prot. 33840/11.15.5/3946; 
E’ pervenuta a questo Servizio il 22/09/2022 ed assunta al prot. 32431/11.15.5/3946 la richiesta  con la quale la Cooperativa 

Edile Appennino, dovendo procedere alla realizzazione di parte delle opere di cui alla concessione sopra menzionata, chiede di potere  
istituire un senso unico alternato regolato da impianto semaforico a margine della SP 14 DI CASTELFRANCO nel tratto dalla progr. 
km. 11,890 alla progr. km. 12,000 nei giorni dal 03/10/2022 al 24/10/2022 h 24;

Contattato telefonicamente il referente Sig.Giuseppe De Vito per informarlo che visto i tempi non si sarebbe potuto provve -
dere alla conclusione del procedimento nei tempi rischiesti; lo stesso ha inviato la mail assunta al prot. 34607/11.15.5/3946 con la  
quale richiede l’istituzione del senso unico alternato di cui sopra, dalla data del rilascio del presente provvedimento al 30/11/2022  
con le modalità precedentemente richieste;

Visto il referto tecnico favorevole, relativo all’istanza assunta al prot.32431 /11.15.5/3946; 
Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, agli articoli 

21, 25, 26 e 27 disciplina opere, depositi e cantieri stradali, attraversamenti ed uso della sede stradale, la competenza per le autorizza-
zioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e  
successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 disciplina le concessioni, gli attraversamenti ed occupazioni stra -
dali in generale, gli attraversamenti in sotterraneo o con strutture sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversa -
menti e delle occupazioni stradali;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, all’installa -
zione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale della Provincia di Mode-
na, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive modifiche adottate con deliberazione del  
Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in  
genere e gli obblighi del concessionario;

Determinazione n. 1782 del 13/10/2022   - pag. n. 1



Con la  società  META SPA è stata  stipulata  in  data  15.6.1998 rep.n.26499 (D.G.  1114 del  14.10.1997 e  D.G.  14 del  
13.1.1998)  la convenzione  ai sensi dell’art. 11 del sopraccitato Regolamento Provinciale;

Con nota del 1.6.2006, assunta a prot. 75307/7.2.1/2 del 5.6.2006 la società HERA SPA  comunica che procederà a ridefini -
re la convenzione in atto con Meta Spa, cui la medesima è subentrata;

Il  Dirigente del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche ha trasmesso referto tecnico positivo in merito alla domanda pre-
sentata;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Pacchioni, Fun -
zionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto  
dell'Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le competenze di al -
tri Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA
1)  rilascia la concessione,  in variante al provvedimento n.  678 del 03/06/2020 alla ditta  HERA SPA,  meglio identificata  in 
premessa,  l’occupazione del suolo e del sottosuolo  per la realizzazione di condutture sotterranee uso fognario, in margine alla SP 14 
DI CASTELFRANCO E.,  in  Comune  di   Castelfranco  e  interessanti  anche  il  centro  abitato  di  Recovato, e  precisamente  per 
l’esecuzione di: 

a) n. 1 occupazione longitudinale con tombinamento fosso,  da realizzarsi dal km. 11,856 al km. 11+876 lato sinistro,  da  
eseguirsi  con   tubi  in  calcestruzzo  aventi  un  diametro  interno  non  inferiore  a  cm.  60.  L'opera   comporta  
un’occupazione  di  suolo  pubblico provinciale di ml. 20,00.  Si prescrive caditoie su tubo in calcestruzzo per 
scarico acque piattaforma stradale.

b) n. 1 occupazione longitudinale con tombinamento fosso,  da realizzarsi dal km. 11,952 al km. 11+982 lato sinistro,  da  
eseguirsi con  tubi in calcestruzzo aventi un diametro interno non inferiore a cm. 60. L'opera comporta un’occupazione  
di   suolo  pubblico provinciale  di  ml.  30,00.  Si  prescrive caditoie  su tubo in calcestruzzo per scarico acque 
piattaforma stradale.

Il presente si intende anche nulla osta art. 26 D.Lgs. 285/92 al Comune di Castelfranco E. Per le opere ricadenti in centro  
abitato di Recovato. 
2) accorda la PROROGA dei termini per l’esecuzione dei lavori indicati nel provvedimento di concessione  n. 678 del 03/06/2020 
e successivo n. 716 del 16063 del 20/05/2021 sino al 31/12/2022.
E'  confermato  in ogni altra parte  il  precedente provvedimento n. 678 del 03/06/2020 e successivo n. 716 del 16063 del 20/05/2021 
al quale dovrà essere allegato il presente atto.
CONDIZIONI
Durata: La presente concessione, rilasciata per una durata di anni 29 (ventinove) e rinnovabile alla sua scadenza, dovrà essere conser-

vata a cura del concessionario ed esibita ad ogni richiesta da parte dei soggetti  indicati all’art. 12 del  Nuovo Codice della Strada.
Termini per l’esecuzione dei lavori: L’esecuzione delle opere in oggetto dovrà essere completata entro il 31/12/2022 scaduto tale ter-

mine.
Prescrizioni: 

La validità della presente concessione  è subordinata all’incondizionato rispetto delle leggi vigenti in materia, dei Regola -
menti Provinciali e della Convenzione richiamati in premessa.

La validità del presente atto è inoltre subordinata al rispetto, quando ne sussistono le condizioni, salvo l’applicazione delle 
sanzioni pecuniarie ed accessorie previste, delle norme del Nuovo Codice della Strada, con particolare riguardo all’art. 21 (opere,  
depositi  e  cantieri  stradali);  a  tal  fine,  nel  caso  ne  ricorrano  le  condizioni,  prima  dell’inizio  dei  lavori,  dovrà  essere  data  
comunicazione,  con  congruo  anticipo  (almeno  30 giorni)  dei  tempi  e  modi  di  esecuzione delle  opere,  predisponendo apposita 
domanda attraverso la piattaforma “concessioni on line”  al seguente link:   Provincia di Modena » Concessioni stradali OnLine ai 
fini dell’autorizzazione per il segnalamento previsto dall’art. 30 del Regolamento D.P.R. 495/92, pena l’applicazione delle sanzioni  
pecuniarie ed accessorie previste.

L’inosservanza delle condizioni fissate nel presente atto comporta la revoca della concessione e l’obbligo al ripristino della 
situazione precedente  a cura e spese del concessionario.

PRIVACY
Ai sensi  dell’art.  13 del  Regolamento  europeo n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  “Titolare”  del 

trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella persona del  
Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida  S.c.p.A.,  
contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione  
provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro  
competenza.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell’Emilia Romagna entro 

sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro  
centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.

BOLLO
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Modena – Ufficio  
Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015.  

Determinazione n. 1782 del 13/10/2022   - pag. n. 2

https://www.provincia.modena.it/modulistica/concessioni-stradali-online/


Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1782 del 13/10/2022   - pag. n. 3


	DETERMINA

